Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus AvaréCâmpus Avaré
DIRETORIA GERAL/CAMPUS AVAREDIRETORIA GERAL/CAMPUS AVARE

EDITAL AVR IFSP N.º 0020/2021, DE 13 DE AGOSTO DE 2021
RETIFICARETIFICA  EDITAL AVR IFSP N.º 0018/2021

PROGRAMA DE BOLSA DE ENSINOPROGRAMA DE BOLSA DE ENSINO

IFSP - CÂMPUS AVARÉIFSP - CÂMPUS AVARÉ

A Direção-Geral do Câmpus Avaré do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, por meio da

Diretoria-Adjunta Educacional, no uso de suas atribuições, resolve:

RETIFICARRETIFICAR o EDITAL AVR IFSP N.º 0018/2021EDITAL AVR IFSP N.º 0018/2021, conforme segue:

ONDE SE LÊ:ONDE SE LÊ:

Título do projetoTítulo do projeto Prof. responsávelProf. responsável

Nº deNº de

bolsis-bolsis-

tastas

CargaCarga

HoráriaHorária

DuraçãoDuração

da Bolsada Bolsa
Perfil básico do bolsistaPerfil básico do bolsista

Disciplinas que oDisciplinas que o

candidato devecandidato deve

estar cursando ouestar cursando ou

tenha cursado e/outenha cursado e/ou

pré-requisitospré-requisitos

Suporte à leitura,

escrita e à

compreensão de

textos

Adriana de

Menezes Tavares
1 20 4 meses

O aluno bolsista deve

apresentar bom

rendimento acadêmico e

ser comprometido com as

atividades do curso. Deve

apresentar disponibilidade

de horário para realizar as

horas de atendimento

previstas e ter domínio

básico de plataformas

para encontros virtuais

(google meet, zoom, etc),

além de ter

conhecimentos básicos

com o uso das tecnologias

utilizadas no IFSP (moodle,

SUAP, e-mail institucional,

etc.).

Matriculado noMatriculado no

curso de Letras ecurso de Letras e

estar cursando ouestar cursando ou

ter cursado aster cursado as

disciplinas: Leitura edisciplinas: Leitura e

Produção de Textos IProdução de Textos I

e II; Análise doe II; Análise do

Discurso I e II.Discurso I e II.

4 – Descrição dos projetos, professores responsáveis, número de vagas, perfil do aluno e pré-requisitos.

Robótica

educativa

Emerson

Aparecido

Ferreira Floriano

1 10 4 meses

Aluno do curso de

mecatrônica com

atividades comprovadas

no GERA (Grupo de

estudos de Robótica de

Avaré), deve apresentar

bom desempenho

acadêmico nas disciplinas

da área técnica.

Aluno do 3º ano doAluno do 3º ano do

curso decurso de

Mecatrônica.Mecatrônica.

LEIA-SE:LEIA-SE:

Título do projetoTítulo do projeto Prof. responsávelProf. responsável

Nº deNº de

bolsis-bolsis-

tastas

CargaCarga

HoráriaHorária

DuraçãoDuração

da Bolsada Bolsa
Perfil básico do bolsistaPerfil básico do bolsista

Disciplinas que oDisciplinas que o

candidato devecandidato deve

estar cursando ouestar cursando ou

tenha cursado e/outenha cursado e/ou

pré-requisitospré-requisitos

Suporte à leitura,

escrita e à

compreensão de

textos

Adriana de

Menezes Tavares
1 20 4 meses

O aluno bolsista deve

apresentar bom

rendimento acadêmico e

ser comprometido com as

atividades do curso. Deve

apresentar disponibilidade

de horário para realizar as

horas de atendimento

previstas e ter domínio

básico de plataformas

para encontros virtuais

(google meet, zoom, etc),

além de ter

conhecimentos básicos

com o uso das tecnologias

utilizadas no IFSP (moodle,

SUAP, e-mail institucional,

etc.).

Matriculado noMatriculado no

curso decurso de

Licenciatura emLicenciatura em

Letras e estarLetras e estar

cursando ou tercursando ou ter

cursado ascursado as

disciplinas: Leitura edisciplinas: Leitura e

Produção de Textos IProdução de Textos I

e II; Análise doe II; Análise do

Discurso I e II;Discurso I e II;

Matriculado noMatriculado no

curso de Lic. emcurso de Lic. em

Ciências Biológicas eCiências Biológicas e

ter cursado Leitura eter cursado Leitura e

Interpretação deInterpretação de

Texto; Ter diplomaTexto; Ter diploma

em um curso deem um curso de

licenciatura.licenciatura.

	Documento assinado eletronicamente por: